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جشنواره 
سینما  حقیقت

لوده ای که از فرانسه آمد تراژدی خون های آ
»قوی دل« پدیده هفدهمین جشنواره سینما حقیقت بود 

مستند »قوی دل« پدیده جشنواره هفدهم و موفق ترین فیلم این دوره  بودکه هم جوایز زیادی گرفت و هم  توجه منتقدان و 
علاقمندان سینمای مستند را به خود جلب کرد. مستندی که  در آن کوشیده شده، برای اتفاقی مستند ،ساختاری دراماتیک 
طراحی شود. مستند »قوی دل« پرونده خون های آلوده فرانسوی را مورد واکاوی قرار داده؛ خون های آلوده ای که از فرانسه 
به چندین کشور، از جمله ایران فرستاده شد و دریافت کنندگانش را مبتلا به بیماری ایدز کرد. داستان تلخ هموفیلی هایی 
که قربانی خون های آلوده شدند. در سال های 61 تا 6۳ شرکت »مریو«ی فرانسه داروهای فاکتور 8 و 9 پلاسمایی را به ایران 
ارسال می کرد و بیماران مبتلا به هموفیلی از این داروها استفاده می کردند اما این داروها آلوده به اچ  آی وی بود که منجر به ابتلای 
بیماران هموفیلی در آن زمان به ایدز شد. در آن زمان شرایط آزمایش فرآورده های خونی نبود و کشور در وضعیت جنگی قرار 
داشت. پرونده ای که به تازگی رئیس کانون هموفیلی ایران از بازگشایی اش خبر داد. مستند »قوی دل« با تمرکز بر شخصیت 

های برگزیده اش، از تراژدی ، درام خلق می کند و به روایتی داستانی در دل یک مستند پرتره  و اجتماعی می رسد.

به روایت کارگردان

سندی برای آیندگان
نخستین روزهای ورود کرونا به ایران اخبار 

ضد و نقیضی درباره این ویروس و چگونگی ۱
شیوع آن در کشورمان شنیده می شد. همان زمان 
با علی رستم آبادی نویســنده مستند »قوی دل« 
صحبت می کردم که او این اتفاق را شبیه به فاجعه 

ورود خون های آلوده به کشــور می دیــد. پس از صحبت هایــی که با علی 
رستم آبادی داشــتیم به یک طرح ابتدایی رسیدیم. به ســراغ پرونده های 
خون های آلوده رفتیم و در مرحله پژوهش به احمد قوی دل رسیدیم. در واقع 
آرش خلیلی به عنوان پژوهشگر این پروژه در بحث داروهای آلوده به هر بخشی 
که رجوع می کرد به اسم »احمد قوی دل« می رسید. با آقای قویدل جلساتی 
را برگزار کردیم و بعد از ۴ جلسه ایشان راضی شد،  راجع به زندگی شخصی 

خودش صحبت کند.
 طرح اولیه مستند »قوی دل« در همه جا رد شــد . به هر جایی که 

مراجعه کردیم جواب منفی شنیدیم. بسیاری با این برچسب که این ۲
فیلم مستند، ســیاه نمایی دارد طرح را رد می کردند. انتقادهایی در طرح به 
قوه قضاییه و وزارت بهداشت شده بود که خیلی از ارگان ها هراس داشتند که 
برای ساخت این فیلم سرمایه گذاری کنند . بعضی از مسئولان معتقد بودند 
که موضوع این مستند سیاه است و نمایش دادنش در این شرایط جامعه به 

صلاح نیست.سال 98 مســتند »آســوده بخواب کوروش« را در جشنواره 
سینماحقیقت داشتم. بعد از نمایش فیلم در ردیف جلویی ام دیدم یک نفر از 
آن تعریف می کند و به نفر بغل دستی اش گفت می خواهم کارگردان این فیلم 
را ببینم و من خودم را به ایشان معرفی کردم و گفتم کارگردان فیلم من هستم. 
از آنجا بود که با آقای الهی آشنا شدم. طرح مستند »قوی دل« را به ایشان ارائه 
دادم و با هم صحبت کردیم و برای کار ایشان زحمت کشید و با مرکز گسترش 
قرارداد بست و به عنوان تهیه کننده بسیار حرفه ای کار کرد.  در واقع سعید 
الهی و مرکز گسترش سینمای مستند تجربی و پویانمایی پشت کار ایستادند 

و امکان ساخته شدنش را فراهم کردند. 
این مستند در واقع پرتره آقای احمد قوی دل است.  احمد قوی دل 

در دهه 60 و در زمانی که فرآورده هــای دارویی و خون های آلوده از ۳
فرانسه وارد ایران شد در پرونده مربوط به این موضوع فعالیت ویژه ای داشت و 

در واقع فردی رسانه ای بود.

علی فراهانی صدر

شناسنامه

کارگردان: علی فراهانی صدر، نویسنده: علی رستم آبادی، پژوهش: آرش 

خلیلی، فیلمبردار: هادی زهره کاشــانی، مدیر تولید: محمدجواد قاسمی، 

تدوینگر: علی فراهانی صدر، صدابردار: حســین خانی و روهام یوسفی، 

طراحی و ترکیب صدا: امین شریفی، صداگذار: سارا خادمی، اصلاح رنگ: علی 

شریفی و محمد صالحی، تهیه کننده: سعید الهی. محصول مرکز گسترش 

سینمای مستند، تجربی و پویا نمایی

جایزه شهید آوینی
تندیس  طلایی

جایزه ویژه هیأت داوران

تندیس  طلاییفیلم برگزیده تماشاگران

روایت ناتمام
 مستند » احمد« جنجالی ترین

 فیلم جشنواره سینما حقیقت بود 

با وجود همه تأکیــدات مصطفی رزاق کریمــی، کارگردان 
مســتند »احمد« بر غیرسیاســی بودن اثرش، هیچ اثری به 
اندازه این فیلم با واکنش های سیاسی مواجه نشد. فیلمی که 
روزنامه های سیاسی در چند روز اخیر بیشتر از هر اثر دیگری 
که در هفدهمین جشنواره سینما حقیقت حضور داشتند به 
آن پرداختند. اتفاقی کاملا طبیعی در مورد فیلمی که تعداد 
زیادی از چهره های سیاســی در آن حضور دارنــد. روایتی 
خطی درباره زندگی ســیداحمد خمینی که راوی اصلی اش 
دکتر فاطمه طباطبایی همســر یادگار امام است و قرار بوده 
تکمیل کننده روایــت اثر، مصاحبه های متعددی باشــد که 
فیلمساز با شخصیت های سیاسی که با فرزند بنیانگذار انقلاب 
رفاقت داشته اند، انجام داده است. فیلم در نیمه اولش بیشتر 
به مستند پرتره شباهت دارد ولی در نیمه دوم اثر، کارگردان 
بیشتر به رخدادهای سیاسی می پردازد و در هر موضوعی هم 

به اشارتی بسنده کرده و از آن عبور می کند.

روایت کارگردان

فیلمم را برای نسل جوان ساخته ام 
وقتی فیلم »بانوی قدس« را 

درباره همسر امام خمینی)ره( ۱
کار می کردم، احســاس کردم کسی 
درباره ســید احمــد خمینی حرفی 
نمی زند و این حس کنجکاوی باعث 

شد که بیشــتر تحقیق و ممارســت کنم، بیش از یک سال و 8 ماه 
تحقیقات میدانی و کتابخانه ای داشتم و دوست داشتم ابتدا حاج احمد 
آقا را بشناسم و بعد تصمیم بگیرم که درباره او کار کنم یا نه؟!اواخر 
تحقیق و پژوهش بودم که احساس کردم، سوژه پرچالش و جذابی 

برای خودم است بنابراین تصمیم گرفتم مستند »احمد« را بسازم.

مستند »احمد« برای جوانانی ساخته شده است که 
من وقتــی از آنها پرســیدم ســیداحمد خمینی را ۲

می شناسید؟! او را نمی شناختند و کنجکاوی برای من شد که 
این فیلم را بســازم تا بدانم احمد خمینی قبل و بعد از انقلاب 
چه کسی بوده است؟! و رابطه مرید و مرادی اش چگونه با امام 

خمینی)ره( شکل می گیرد؟

شناسنامه
کارگردان: مصطفی رزاق کریمی 
فیلمبردار: محمدرضا سکوت 
تدوینگر: امیر اصانلو، طراحی 
و ترکیب صدا: بهروز شــهامت 
آهنگســاز: ماهور آشــور، با 
مشارکت گروه سرود راستین 
وحدت، تهیه کننده: غلامعلی 
اصغریان. محصول مؤسســه 

عروج فیلم.

مصطفی رزاق کریمی

جایزه شهید آوینی
تندیس نقره ای


